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Oficio N° 184/GAB/22 Itapu3 do Oeste, 14 de Outubro de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Sem mais para o momento, renovamos os nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideracgao.

Atenciosamente,
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: Www.itapuadogste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 S

smeees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO
@ tiimomes  PODER EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horario de Itapua do Oeste/RO,
com fulcro no art. 18 dq__Dec:__rﬁtP___pfg_._Qf}S de 13/01/2020.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 82/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapu3 do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito
através de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
através do Plano de Aplicacio de Execugéo Financeira do Recurso do Termo Interinstitucional-
Ajuste FUNDEB para custear as despesas com aquisicdo de material permanentes, no valor
de R$ 97.516,81 (Noventa e Sete Mil Quinhentos e Dezesseis Reais e Oitenta e Um
Centavos), especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo
contabil e cépia de propostas em anexo, os recursos serao destinados para realizagao de
convenios contr. e outras transferéncias - aquisicdo de material permanentes, conforme projeto
eém anexos, tendo em vista a real necessidade de orgamento nos projetos Atividades
relacionados no projeto de lei em questao.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo Superavit
Financeiro, através do Plano de Aplicagdo de Execugdo Financeira do Recurso do Termo
Interinstitucional- Ajuste FUNDERB, previstos nos incisos I, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensao e dedicacdo de Vossas Exceléncias,
ja comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando
protestos de consideragéo e apreco.

Itapu@ do Oeste - RO, 14 de outubro de 2022,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

smeees — Documento  assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO
é ccermonca  PODER EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horério de Itapua do Oeste/RO,
com fulcro no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
¢ informando o ID 168226 ¢ o codigo verificador 1B61CE20.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 97.516,81, MANUTENGAO DE
EDUCACAO  BASICA- INVEST. FUNDEB
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, NA
SECRETARIA DE EDUCAGAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na importancia R$ 97.516,81
(Noventa e Sete Mil Quinhentos e Dezesseis Reais e Oitenta e Um Centavos). Alocados
nos projetos/atividades conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente credito, os recursos advirdo Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na importancia de R$
97.516,81 (Noventa e Sete Mil Quinhentos e Dezesseis Reais e QOitenta e Um Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos nos
incisos |, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas acdes para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito
Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagao.
Itapua do Oeste - RO, 14 de outubro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna. 1425 - Centro - Itapua do QOeste/RO CEP: 76861-000
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

Local: 020602 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BASICA E DE VALOR PR

Ficha: 749

12.361.0007.0111.0000 Manutengdes de Educacéo Basica- Invest. FUNDEB (Recomp. Rec.
b L e iesenmes i rb s stca e s s RS R$ 97.516,81

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Superavit Financeiro: 97.516,81

Itapué do Oeste - RO, 14 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do QOeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

- smemes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO
@ eieriomea  PODER EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horério de Itapua do Oeste/RO,
_ABECIIZIIN com fulcro no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
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Ata da reunido extraordiniria para analise e aprovacio do plano de
aplicagdo e execucao financeira do recurso do termo interinstitucional-
ajuste FUNDEB, referente a0 periodo de 2010 a 2018, no dia oito de
setembro de dois mil e vinte e dois as 14 horas, na sede da secretaria de
educacdo reuniu-se a presidente do fundeb Eliane Cardoso, os membros
do cacs/FUNDEB, juntamente com a agente tecnica Edicleia, que
apresentou o plano de aplicacio e execucdo financeira do recurso do
termo interinstitucional- ajuste FUNDEB referente ao periodo de 2010 a
2018, no momento a mesma disponibilizou copias do documento para que
0s membros tivessem acesso 3 Proposta que visa a aplicacio do recurso
de precatérios, que segundo o documento, estj devolvendo uma
diferenca de RS 376.910,91 (trezentos e setenta e seis mil e novecentos e
dez reais e noventa e um centavo), que ser3o aplicados na melhoria da
educacdo do municipio, este valor ser3 disponibilizada em quarenta e oito
parcelas, creditadas em conta especifica junto ao banco do Brasil, que
deverdo segundo a técnica, serem monitorados pelos érgdos de controle e
fiscalizagdo e aprovados pela camara municipal, ao ser analisado por
todos os membros foi aprovado por unanimidade, sem nenhuma objecdo
por parte dos membros presentes, que assinam abaixo confirmando o
descrito acima por mim Maria Betania dos Santos secretdria deste
conselhoorea  Rdava den  Savifaon
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

MEM. N° 153/SEMECE/2022 Itapua do Oeste, 11 de Outubro de 2022.
I

DA: SEMECE 2

A. SEMAP

ASSUNTO: SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO POR SUPERAVIT
FINANCEIRO.

Senhor Secretario,

Vimos solicitar de Vossa Senhoria a Criacédo do P.A. abaixo
identificado e a abertura de crédito por superavit financeiro no orgamento vigente no
valor de R$ 97.516,81 (Noventa e sete mil quinhentos e dezesseis reais e oitenta
e um centavos), para atender ao Plano de Aplicacdo de Execugao Financeira do
Recurso do Termo Interinstitucional — ajuste FUNDEB referente ao periodo de 2010

a 2018, segue abaixo:

02.06.02 — FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAQ
BASICA E DEE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO
MANUTENCAO DE EDUCAGAO BASICA — INVEST. FUNDEB (RECOMP. REC.
FUNDEB)

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES - R$ 97.516,81
(NOVENTA E SETE MIL QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E OITENTA E UM
CENTAVOS)

F.R. 0.2.544.0

C.A. 012.261

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos.

RUTE ALVES CARVALHO
SEC. SEMECE
Port n® 006/GAB-PMIO/2017

AV, AIRTON SENNA 1425 - CENTRO
FONE (69) 3231-2245 - FAX-(69) 3231-2330

Z@ff?w;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER.

PLANO DE APLICAGAO DE EXECUCAO
FINANCEIRA DO RECURSO DO TERMO
INTERINSTITUCIONAL - AJUSTE FUNDEB
REFERENTE AO PERIODO DE 2010 A 2018.

Itapua do Oeste
2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER.

2010 a 2018, ora firmado entre o Municipio de Itapua do Oeste, Estado de Rondénia e Banco

do Brasil, que serdo utilizados  exclusivamente em investimento na Educacdo em
conformidade ao Acérdao n° 2866/2018-TCU - Plenario, conforme Orientagdo Técnica n°
01/2019/MPC/RO.

A devolugio da diferenga apurada a ordem R$376.910,91 (trezentos e setenta e
seis mil e novecentos e dez reais e noventa e um centavos)seradisponibilizada em 48 parcelas,
retidas no FPM do ente municipal e creditada na conta especifica junto ao Banco do Brasil, e
simultaneamente, redistribuida, para fins de recompor o FUNDEB, os quais deverdo ser
aplicados em investimento na educacéo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER.

ADOS CADA : |
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1. DADOS CADASTRAIS
fWWEmMEﬁE&Tﬂ? T e e e e
 Prefeitura de Itapua do Oeste/RO 63.761.936/0001-55 f

1.3 Endereco:Rua Ayrton Senna, n°1425

1.4 Cidade T TR 18CEP — "T97 Esfera Administrativa ‘/
Itapui do Oeste RO 76.861-000 |

Municipal e e 4‘

''''' T9Fone — Tq0Es—— [ 111 E-mail oficiai ;
32312330 69 32312245

Itaguaro@gmail.com |

1.15 Praga de Pagamento —‘J

1.12 Conta Corrente | 1.13 Banco 1.14 Agéncia
10.632-1
L_ﬁ Brasil  |a757.x

| DADOS DO REPRESENTANTE - PREFEITO (o)
| 1.16 Nome
| Moises Garcia Cavalheiro

1.18 N° RG/Org&o Expedidor | 1.19 Estado Civil 1.20 Profissdo 7151 telefone !
379022SSP/RO SOLTEIRO

i Agente politico | 99219-8193 |

1.22 Enderego de Residéncia e domicilio |
Rua Tancredo Neves, n°1668 — Centro |
B e ORERRREBUNG BN & D

\TIVIDADE

Nome do ProgramalAtividade:

Porto Velho

SRR

- [1.17°CPF: 386.428.502.55

WPendde; de Execucio: :

24 MESES

Termo de Compromisso interinstitucional Ajuste FUNDEB
relativo a diferencas apuradas no exercicio 2010 a 2018
(DEVOLUCAO E RECGMPOSIQAO).
Objetivo Geral:

Fortalecer a Educacgdo do Municipio de Itapu3 do Oeste, visando 3 melhoria da qualidade de
aprendizagem dos estudantes matriculados na Rede Municipal de Educagdo e

Publico Alvo:

Estas aquisigdes pretendem beneficiar Alunos: Profissionais da Educacao, e Comunidade
Escolar.

Valor Estimado da recomposicio:

R$ 376.910,91 (Trezentos e setenta e seis mil novecentos e dez reais e noventa e um
centavos), mais o rendimento de aplicagao que sera ser utilizado nas acdes.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER.

2 - EDUCAGAO BASICA

tenha seus objetivos e para que se estabeleca a melhor maneira de alcanga-los.

Além disso, os planos permitem que a organizagdo consiga e aplique os recursos
necessarios para a consecucdo de seus objetivose que os membros da organizagéo executem
atividades compativeis com os objetivos e os métodos escolhidos, e o progresso feito rumo aos
objetivos sejam acompanhados e medidos, para que se possam tomar decisdes corretivas se o
ritmo do progresso for insatisfatério”,

Diante do exposto, justifica-se a necessidade da Prefeitura de ltapué do Oeste por
meio da Secretaria Municipal de Educacao, Cultura, Desporto e Lazer, elaborar e apresentar g
comunidade escolar e a sociedade civil organizada seu plano de aplicagdo dos créditos
decorrentes de precatérios oriundos de diferencas das transferéncias do FUNDEF de exercicios
de gestbes anteriores alinhado ao Plano Municipal de Educagéo que estabelece metas e
estratégias para educagdo de Itapua do Oeste até 2024. De acordo com o GEeNso escolar 2022
(INEP) existem matriculados na Rede Municipal de Ensino de Itapué do Oeste 1.257 (um mil
duzentos e cinquenta e sete) estudantes distribuidos em 06 escolas atendendo a Educacao
Infantil Creche e Pré-Escolar e Ensino Fundamental Regular e Educacao de Jovens e Adultos-
EJA, sendo 04 (quatro) instituigées na zona urbana e 02 (duas) na area rural, conforme

demonstrado na tabela abaixo:

Equipe Alunos
Institui¢des de Ensino Professor | Apoio
Gestora | Matriculados
Técnicos/SEMECE 09 09 - -
Creche Pequeninos de Cristo 08 13 04 120
Escola Pequeno Principe 10 14 04 280 |
L Escola Sossego da Mamae 19 04 07 406




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, CULTURA, DESPORTO E LAZER.

Escola Dr. Custodio Ensino Fundamenta|

Regular

Escola Dr. Custodio EJA nm
-Escola do Campo Cecilia Meirsles n“
Escola do Campo Monteirg Lobato “m

3-DIAGNOSTICO EDUCACIONAL

A Educacdo Basica neste municipio é composta pela Educacao Infantil, Ensino
FundamentalRegurar do 1° a0 5° ano e EJA do 1% ap 89 ano. O objetivo da Educagéo Basica &
assegurar a todos os brasileiros a formacao comum indispensavel Para o exercicio da cidadania
e fornecer-lhes os meios Para progredir no trabalho e em estudos posteriores (LDBEN Art. 21 e

presenta os dados a seguir levando em
RO, onde o Mmunicipio vem apresentando melhoria




IO =1

3.1.1 - Indicador Demografico Educaciona| Municipal

Educagdo da Equipe de Monitoramento e formagses continuada, instituida pela Portaria
N°014/2019 PMIO/SEMECEIZOTQ em consonancia com a LDB- 9.394/96 - Lgj de Diretrizes e

periodo letivo, para casos de baixo rendimento escolar, como politica educacional. Nesse
sentido, a valorizagdo dessas acdes objetiva assegurar e ampliar as aprendizagens relativas
a0s conteudos curriculares de Lingua Portuguesa e Matematica, tendo como foco todas as
escolas da Rede Municipal. Deve-se considerar ainda, a inter-relagdo com as outras areas de

conhecimento, visando esses Componentes como eixos estruturantes para o desenvolvimento
de habilidades e competéncias.

3.1.2 - Indice Educacional Municipal -2005 a 2019

EVOLUCAO DO 1DEB

~# Municipig - Meta do municipie @ Lo,

T T e 2014 2008 005 ety 2018 zoz

FONTE: QEdu 2019

Através dos resultados observados no grafico a cima percebe-se que desde o ano

de 2015 osresultadosdos indicadores deste municipio vémdemonstrando elevagdo dos
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até o ano 2019,que os
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DUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER,

gnificado declinio em 2013, e que constata SUperagiodestes resultados |

resultados vémelevando 0s indicadores, demonstrando que os indices
de aprendizagem das criangas estio evoluindo

Verifica




do Precatério do FUNDEF

6- Plano de Agdo de

5.1.2 - DESCRICAO DO INVESTIMENTO

Aquisigao

Materiais
Permanentes,
equipamentos
eletrénicos e de
informatica,

R$126.000,00

Oeste - Aplicagdo

5.3 - Responsaveis pelas agdes, etapas e fases;
> RUTE ALVES DA SILVA CARVALHO- Secretaria de Educacao

> EDICLEIA LEANDRO - Diretora dePlanejamento Orcamentario e Financeiro

: Creche Municipal

Pequeninos  de
Cristo; Escola de
Educagao Infantij
Pequeno
Principe; Escola
do Campode
Ensino
Fundamental

Cecilia

dos Recursos

Aquisicido de
mobilidrios para sala
de aula e Mmateriais

de informatica




SECRETARIA MUNICIPAL DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO

EDUCACADO, CULTURA, DESPORTO E LAZER.

Meireles;Escola
do Campo de
Ensino
Fundamental
Monteiro Lobato;
Escola Municipal

de Ensino
Fundamental
Sossego da
Mam3e e Escola
Municipal de
Ensino

Fundamental Dr,
Custddio.

02

Aquisicdo de
Materiais de

Consumo para
atender a
necessidade das
Escolas da Rede
Municipal de
Ensino, tais como
materiais didaticos
€ de expediente

bl

R$137.910,91

Creche Municipal
Pequeninos de
Cristo; Escola de
Educacao Infantil
Pequeno
Principe; Escola
do Campo de
Ensino
Fundamental
Cecilia Meireles:
Escola do Campo
de Ensino
Fundamental
Monteiro Lobato:
Escola Municipal
de Ensino
Fundamental
Sossego da
Mamée e Escola
Municipal de
Ensino
Fundamental Dr,

Aquisicio de
Materiais de
Consumo tais como:
materiais didaticos e

de expediente




Creche Municipal
Pequeninos de

Cristo; Escola de

Educagéo Infantj]

Pequeno

Principe; Escola
do Campo de

Ensino
Fundamental

Aquisigio de

Cecilia Meireles;

Materiais de Aquisicio de

Escola do Campo

Consumo para Materiais de

de Ensino

atender ao Consumo, tais como:

R$113.000,00 Fundamentg|

transporte escolar. Pneus

Monteiro Lobato;
Escola Municipal

de Ensino

Fundamenta|

Sossego da
Mamae e Escola
Municipal de

Ensino

Fundamenta| Dr,
Custddio,

52 - EXECUCOES (Meta, Etapa, Fase, Especificagéo, Indicador Fisico e Periodo de
Execugio)

Aquisicao de armarios | Outubro -
de ago 2024




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OE
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAC[\O, CULTURA, DESPORTO E LAZER.

e ———
Aquisicio de Quadro

Escolar Branco Liso Unid

Aquisigao de
Impressora
Aquisigao de papel
sulfite, caixa com 10
resmas
Kits escolares
contendo: 2 unidades
de apontador com
deposito, 2 unidades
de borracha escolar, 4
unidades de caderno
brochurao 80 folhas, 1
unidade de caderno de
desenho 96 folhas, 1
unidade de caneta
hidrocor grande com 12
cores, 1 unidade de
lapis de cor grande
com 12 cores, 1
unidade de cola branca
de 90 g, 4 unidades
lapis grafite ne 02,
1unidade de tesoura
Sem ponta, 1 unidade
de lapis de cera grade
CoOm 6 cores
Aquisicdo de pneus

Unid

Unid

Unid

Unid

i~ Cémaras de ar Unid

02
02
02

6.DETALHAMENTO DA ACAO PRETENDIDA

Visando anecessidade de réposicao de bensg
pretende-se adquirir Armarios de Ago para sa
multifuncionais.

1.1. Objetivo da Meta

A

dquirir mobiliario

Al

Outubro

5 _# e

Protetores de pneus Outubro
2022

Outubro

2022

Outubro
2022

Outubro
2022

Outubro
2022

Outubro
2022

|

Outubro -

2024 »'

Qutubro -
2024 ,

Outubro -
2024

Outubro -

Qutubro -
2024
Qutubro -
2024

méveis e impressoras nas Escolas Municipais,
las de aula, quadros brancos e impressoras
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PREFEITURA MUN
SECRETARIA MUNICIPAL DE

1.4, Resultado;
Que 100% das un

2.1. Objetivo da Meta;
A

quisicdo de Materiaj
2,2, Justificatiy.

2.3. Cotacao flicj
Processo licitatério:
24, Resultado;
Que sejam 3

Meta: Adquirir jogo de Pneus, cdmaras de ar e protetores para os veiculos da
frota prépria do transporte escolar,

3.2. Justificativa da importancia
Mmeta: A aquisicdo do Objeto ¢ eg
eéscolar, visando g seg
3.3. Cotagio llicitagao:

Processo licitatérioinicio més deOutubro de2022

Aquisicdo de Materiais
Permanentes,

equipamentos

eletrénicos e de
informatica,
Aquisigio de Materiais
de  Consumo para

Educagio Infantil; Pre-
Escolar e Creche e Pra.-
Escolar e Ensino
Fundamental.




EVSAs @

atender a Necessidade
das Escolas da Rede
Municipaj de Ensino,
tais como Mmateriajs
didaticos e de
expediente

Aquisicio de Materiajs
de Consumo para

Educacso Infantil- Pré-
Escolar ¢ Creche e Pré-

Creche e Pré-EscoIar e
Ensing Fundamental

atender ag transporte

A Pre
Bairro: centro - CEp:

destinagso do recurso €m observancia a0 Acordao no 2866/2018
Orientacso Técnica n° 01/2019/MPC/RO.

Moises Garcia Cavalheijro
Prefeito

Rute Alves da Silva Carvalho
Secretaria Municipal de Educacso

rdo RG ne 379022SSP/ROe

R$

ntado,

n°1668 - Centro -




Municipio de Itapui do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Anexo mem 17/10/2022

ID: 168366 Processo Documento
B A E . .I
CRC: 0265651B : o

Processo:  0-0/0
Usuario: ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA
Criacéo:; 17/10/2022 15:01:32 Finalizagdo: 17/10/2022 15:01:51

MD5: EGBSOCCOOB3D28930EDB22553EDCZOB3
SHA256: AA64B89987449EE51 263D5935889F1 697198287E08E2CB152005FOED5E5A4E19

Stmula/Objeto:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDI:I"O ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
97.516,81, MANUTENGAO DE EDUCAGCAO BASICA- INVEST. FUNDEB - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, NA
SECRETARIA DE EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUADO OESTE RO 17/10/2022 15:01:32

ASSUNTOS
ENCAMINHA 17/10/2022 15:01:32

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto 82 17/10/2022 168239

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 168366 e o CRC 0265651B.
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Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Nimero Data
Anexo termo de adesio 17/10/2022

ID; 168367 Processo
CRC: 55996375 =

Processo:  0-0/0
Usuario: ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA
Criag&o: 17/10/2022 15:02:33 Finalizagao: 17/1 0/2022 15:03:01

MDS5: E1CB49930F900476606680675E745658
SHA256: EDSE7DB6ESEE401 GBCBG8E792393DBE440ADTF098A1 SF2CO0DA7AA3ED1 58EF398

Slmula/Objeto:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R§
97.516,81, MANUTENGAO DE EDUCACAO BASICA- INVEST. FUNDEB - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, NA
SECRETARIA DE EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO OESTE RO 17/10/2022 15:02:33

ASSUNTOS
ENCAMINHA 17/10/2022 15:02:33

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto 82 17/10/2022 168239

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site lransparencia.r'tapuadooes:e.ro.gov.br
informando o ID 168367 e o CRC 55996375,

DigProc - Gestéo Integrada de Doctimentac o Brm e o o o1 a1
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PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS

ORIENTAGAO TECNICA N.01/2019/MPC-RO

Dispée sobre diretrizes e orientagdes gerais
para realizago da complementacdo de
valores do FUNDEBR relatives ao periodo de
2010 a 2018, conforme estabelece o Termo de
Compromisso Interinstitucional firmado entre o
Estado de Rondbnia e os Municipios do Estado
de Rondbnia.

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE
RONDONIA, no uso das atribuigbes constitucionais e legais constantes do artigo
128 da Constituigdo Federal de 1988 e artigo 83 da Lei Complementar Estadual
n. 154 de 1996:

Considerando a composicao das receitas do Fundo de Manutengao
e Desenvolvimento da Educacéo Béasica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educacgéo — Fundeb, prevista na Lei n. 11.484/20C7;

Considerando que as receitas do Fundeb sac provenientes de
arrecadacgio efetivada pela Unido, pelo Estado de Ronddnia, repassados
periodicamente pelo Tesourc Nacional e Secretaria de Finangas do Estado de
Rondénia — Sefin ao Banco do Brasil, o qual compete proceder a distribuigao dos
recursos mediante créditc em favor dos Municipios, em conta especifica para
esta finalidade,

Considerando que no ano de 2017 o Fundo Nacional de
Desenvoivimento da Educagdo — FNDE constatou divergéncias no repasse
financeirc do FUNDER, no que tange a cota parte do IPVA aos Municipios de
Rondénia, que foram creditados, equivocadamente, na conta do ICMS dos
Municipios nos exercicios de 2016, 2017 e 2018, e que posteriormente se

verificou que tais diferencas a menor ocorreram de 2010 até 2018 perfazendo o
montante de R§ 78.476.1698,58;

Considerando o Termo de Compromisso Interinstitucional firmado
entre o Estado e Municipios de Rondonia, tendo por intervenientes o MPE, TCE-
RO, CGE, CACS/Fundeb, para operacionalizar a complementagéo de valores,
e, posteriormente, a redistribuigdo dos recursos do Fundeb aos Municipios por
meio da aplicacéc dos indices apurados em 2019;
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PROCURADURIA-GERAL DE CONTAS

Considerando a necessidade de fixar parametros operacionais
para complementagio de valores e posterior redistribuiclo e aplicagéo dos
recursos Fundeb;

Considerando a peculiaridade da situag@o e a necessidade de
reduzir divergéncias e harmonizar a aplicagdo das normas e procedimentos
contabeis;

O Ministéric Publico de Contas do Estado de Ronddnia ORIENTA
o Estado e os Municipios de Rondénia que integram o Termo de Compromisso
Interinstitucional, com o objetivo de operacionalizar a complementacdo ao
Fundeb e redistribuicao aos municipios, a observarem o seguinte:

1. DA FORMA DE COMPLEMENTAGAO DOS VALORES

Os Municipios compromitentes autorizaram, mediante o Termo de

Compromisso Institucional, o Banco do Brasil a reter mensalmente nos recursos

do Fundo de Participagao dos Municipios ~ FPM o valor referente a parcela
definida no caput da clausula terceira do Termo de Compromisso
interinstitucional, iniciando-se a partir de 10 de dezembro de 2019.

Conforme definido no referido termo o Estado de Rondénia criars
conta especifica junto ac Banco do Brasil denominada de “ajustes FUNDEB"
para que sejam depositados os valores retidos no FPM dos Municipios
compromitentes, a fim de garantir a finalidade e a rastreabilidade desses
recursos.

Prevé também que os saldos mensalmente arrecadados serao
redistribuidos, no prazo de 05 dias, aos Municipios, aplicando-sé no rateio o
indice do FUNDEB correspondente ao exercicio de 2019,

DispSe que os Municipios de Rondénia criardo conta corrente
especifica denominada “investimento FUNDER’, junto ao Banco do Brasil,
conforme estabelecido na clausula quinta do Termo de Compromisso
Interinstitucional, para recebimento da redistribuicsio mensal.

2, DA APLICAGAO DOS RECURSOS

A aplicagdo desses recursos deve ser efetuada na area da
educagao, na Fungdo 12, conforme definido no Termo de Compromisso
Inteﬁn§ﬁtucionai. mas estes ndo podem ser considerados para cumprimento
no minimo previsto no art. 212 da Constituicdo Federal do exercicio

aplicado, tampouco, para cumprimento da aplicagdo minima revista
artigo 22 da Lei n. 11.494/2007. ” i
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. ““*’*M-wwv».%,\_\\gs fecursos transferidos serso utilizados exclusivamente para
(\igvewswgimgy”tofem educacao, conforme definido no Acdrdao n. 2866/2018-TCL).

enario, prolatado no Processon® TQ 020.079/2018-4, cujo teor foi devidamente
acolhido pelo Fundo Naciona de Desenvolvimento da Educagio - FNDE,

conforme  definide na clausula sexta do Temo de Compromisso
Interinstitucional.

indenizatérios, passivos trabalhistaslprevidenciérios e remuneragdes
ordinarias dos profissionais da Educacdo, uma vez que estes recursos terao

0s Municipios e ¢ governo do estado, antes da utilizacdo dos valores originarios
da redistribuicso, devem elaborar Plano de Aplicagio dos Recursos
Compativel com as diretrizes do Termo, com o plano nacional e respectivos
plancs estadual e municipal de educacao & com os objetivos bésicos das
instituicoes educacionais (artigo 70, caput, da Lei 9.394/1 9986)

Os recursos podem ter Sua aplicagio definida em <ronograma de
despesas que se estenda por mais de um exsreicio ﬁnancoiro, néo estando
sujeita ao limite temporal previste ne artigo 21, caput, da Lei 11.494/2007.

Aelaboragio e g €Xecucao dos Planos de Aplicagiio dos Recursos
deverd ser acumpanhada peios Consethos de Acompanhamento e Controle
Social de Fundeb, dando-se ampla divulgacso aps Planos, em observancia ao
principio constitucional da publicidade. €ncaminhando-se copia a esta Corte de
Contas e disponibilizando-os nos Poriais de transparéncia.

A apli ,
fora da finalidade implica a imediata flecessidade de ecomposicao, ensejando
a responsabilidade do gestor Que lhes conferir outra destinagzo.

T P ’;
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3. PROCEDIMENTOS CONTABEIS

Dada a natureza estritamente técnico contabil da matéria e as
particularidades da situacao em concrete, o Ministério Publico de Contas
solicitou perante a unidade técnica do Tribunal de Contas! esclarecimentos
acerca da forma de contabilizagdo dos valores, a qual, a seu tumo, buscou
subsidios perante a Secretaria do Tesouro Nacional — STN, 6rgéo competente
para editar normas e procedimentos contabeis para o adequado registro dos atos
€ dos fatos da gestdo orcamentaria, financeira e patrimonial dos orgaos e
entidades da Administracso Publica, restando assentando que:

3.1, ndo se ftrata de restituicdo de recursos, mas de
complementagéo de valores que deixaram de ser repassados ao Fundeb no
periodo de 2010 a 2018:

3.2. os valores relativos a complementacdc de valores que
deixaram de ser repassados ao Fundeb no periodo de 2010 a 2018 formara um
‘novo fundo®, por consequéncia devera ser adeotada a mesma forma de

3.3. deverdo ser seguidas as mesmas orientagSes sobre a base de
calculo para os minimos de educagéo e salde, porguanto essas dedugbes nao
devem reduzir 0 montante do FPM considerado nessas bases de calculo, da
mesma forma que ocorre com o Fundeb;

3.4. como se trata de correcao do erro identificado, o que serd

3.5. o repasse dos vaiores ac “novo fundo” pelos Municipios deve
ocorrer por meio de dedugdo da receita;

3.6. o recebimento dos valores redistribuidos pelo “novo

fundo” deve ser registrado na natureza de receita 1.7.5.8.99.1.0 - Outras
Transferéncias Mu!tigovemamentais;

: 7. & complementagic de valores nao repassados
anteriormente ao Fundeb néo se confunde com as receitas atuais do Fundeb;
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Relatério Resumido de Execugdo Orcamentaria — RREOQ?, nos prazos definidos

4.1. as receitas devem ser informadas no item “OUTRAS
RECEITAS PARA FINANC!AMENTO DO ENSINO” do quadro “RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO™

4.2. as despesas Custeadas com esses fecursos deverdo ser
informadas no item *D SPESAS CUSTEADAS COM QUTRAS RECEITAS
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO” do quadro “DESPESAS CUSTEADAS
COM RECEITAS ADICIONAIS PARA E INANCIAMENTO DO ENSINO™:

4.3. as informagdes sobre essas receitas e despesas devemn ser
destacadas em notas explicativas adicionais:

4.4. a prestagao de contas da correta aplicagio dos recursos
devera ser realizada juntamente com as contas anuais dos Chefes dos Poderes
Executivos Municipal e Estadual, por meio do encaminhamento dos documentos
a serem solicitados em diligéncia pela equipe técnica e/ou por meio de auditorias
e inspec¢des a serem realizadas pela Corte de Contas;

4.5. a verificagao da aplicaciio dos recursos sera realizada em
estrita observancia as diretrizes, acdes, metas e despesas definidas nos Planos
de Aplicagéo de Recursos elaborados pelos entes:

il
gt
? No Sistema de Gest3o de Auditeria Piblica - Sigap e Sisterna de Informagdes Sobre Orgamentos Piblicos *
em Educagiio — SIOPE, ;

I Manual de Demonstrativos Fiscais, 92 ed., vilido para o exercicio de 2019,
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4.6. eventuais dividas poderdo ser Sanadas perante ga
Coordenadoria das Contas de Governo Municipal,

RECOMENDACOES

Visando evitar que falhas desta magnitude se repitam nos
exercicios vindouros, recomenda-se:

aj) ao governo do Estado de Rondénia @ a Secretaria de Financas
Estadual - Sefin que viabilizem meips paraa dispanibifiza'gﬁo @08 Municipios das

z
informagées relativas a base cadastral dos veicylos registrados em suas

b} aos Municipios do Estado de Rondénia que implementern
controles relativos 3 apuragdo das expectativas de arrecadacgéo das receitas de
IPVA por periodo de apuragdo, conferéncia dos Pagamentos/depésitos
realizados na rede bancaria, apuracao dos débitos dog valores n&o recolhidos e
conferéncia do calculg do rateio dos recursos do FUNDEB e demais valores
recebidos,

Parto Velho, 30 de dezembro de 2019,

Yvonete F{%}ﬁgiie de Melo
Procuradora-Gera| do Ministério Pablico de Contas
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EEEEE INTRODUCAO

= & que sdo precatdrios?

Precatorios sdo requisictes por beneficiarios fisicos ou juridicos, de
pagamentos devidos pelo Estado, em face de condenacdo judicial,

= @ que € o0 Fundef?

Fundef e o Fundo de Manutencio e Desenvolvimento do Ensino Fun-
damental e de Valorizacio do Magistério. Esse fundo foi criado em
1996, pela Emenda Constitucional n.° 14/96, regulamentado pela Lei
n.° 9.424/96 e pelo Decreto n.° 2.264/97 e implantado em janeiro de
1998 em todos os estados. Seu objetivo era garantir uma subvincula-
¢do dos recursos da educacdo para o Ensino Fundamental, bemn coma
para assegurar melhor distribuicio desses recursos de acordo com o
ndmero de matriculas em cada estado da federagdo. O Fundo era com-
posto, no dmbito de cada estado, por15% das seguintes receitas:

nﬂ TCU Cidades

e Gk apode & Busiae
RN responsdvel

» Fundo de Participacio de Fstadns e M Gicipios (FPE e FPM);
« imposte sobre Circulacio de Mercadorias e Servicos (ICMS);

~ Imposto sobre Produtos Industrializados, proporcianal as
exportacoes (IPlexp);

= Ressarcimento pela desoneragdo de exportacies de que tra-
taa Lei Complementarn.® 87/96 (Lei Kandir):

= Complementacio da Unizo (quando necessario).
O Fundef vigorou até 2006, quando foi substituido pelo Fundeb

(Fundo de Manutencio e Desenvolvimento da Educacdo Bdsica e de
Valorizagdo dos Profissionais da Educacio).

=
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* @ que deu origem aos precatérios do Fundef?

O Ministério Piblico Federal no estado de Sdo0 Pauio ajuizou a Acdo Ci-
vil Piiblicg 1999.61.00.050616-0. em 15/10/1999, pedindo que a Uniao
0sse tondenada a ressarcir o Fundef no valor correspondente 3 toda
a diferenca entre o valor minimo definido conforme o critério do art.
6°, §1°, da Lei do Fundef (LeiG.424/96) e aquele fixado em montante
WHeno:n desde 0 ano de 1598, acrescido dos consectarios legais. A re-
Ferida acao foy julgada parcialmente procedente em primeira instan.
tia, para condenar a Unido no tocante ao ressarcimento do Fundef. 0
TRF da 3° Regido manteve 3 disposicdo contida na sentenca.

-y

As diferencas pleiteadas existiram porque a Unido definiu o valer mini-
mo anual por aluno apenas corrigindo o valor definido para o exercfcio
anterior, sem observar a obrigatdria razdo entre a previsdo da receita
totalparaoFundoea matricula total do ensino fundamental do ano an-
terior, contrariando o comando contido no art. 6°, § 1°,da Lei do Fundef.

B cu cidades

Fariipal responsdyel

=Como surgiu a atuagdo do YCU em relagdo sos precatorios
do Fundef?

Levantamento realizado pelo Ministério Pdblico de Contas {MPContas) e
a Controladoria Geral da Unidio do Maranhio (CGU-MAI nas publicacies de
contratos nos Didrias Oficiais no Maranhdo apontou 2 existénsia de 112 con.
tratos celebrados por 110 municipios, no periodo de 311072016 a 31/01/20m 7,
pararecuperacio judicial de diferenca de valores do Fundef, referente sc pe
riodo de 1998 a 2006, em decorréncia de calculos i corretos realizados
pela Unido na aplicacaodo Valor Medio Anual por Alune (VMAA).

Os objetos padriodos contratos foram servigos juridicos especializa-

dos na drea financejra para o recebimento de valores decorrentes da

diferenca do Fundef pela subestimativa do valor anual minimo por
aluno (VMAA), quando do cilculo da complementacdo da Unido.

Foi a partir desse levantamento que o Ministério Publico Federal
(MPF), o Ministério Piblico do estado do Maranhio (MP-MA) e 0 Mi-
nistério Publico de Contas do Maranh3do (MPContas-MA) apresenta-
ram Representacdo junto ao TCU, com pedido de medida cautelar,
acerca deirregularidades na destinacdo de recursos do Fun def prove-
nientes de precatérios (TC 005.506/2017-4).

O]
2



« Quais sdo as principals decisbes do TCU sobre os precatérios
do Fundef?

A destinacdo dos valores de precatorios relacionados a verbas do Fun-
def/Fundeb para o pagamento de honordrios advocaticios ¢ inconsti-
tucional, por ser incompativel com o art. 60 do ADCT, com a redacdo
conferida pela EC 14/1996, bem como é ilegal por estar em desacordo
com as disposicdes da Lei 11.494/2007.

Aos recursos provenientes da complementacdo da Unido ao Fundef/
Fundeb, ainda que oriundos de sentenca judicial, devem ser aplicadas
as seguintes regras:

« recolhimento integral 4 conta bancdria do Fundeb, prevista
noart. i7 da Lei11.494/2007, a fim de garantir-lhes afinalida-
de e rastreabilidade; e

« utilizacdo exclusiva na destinacdo prevista no art. 21 da Lei
11.494/2007 {(manutengdo e desenvolvimento do ensino na
educagdo basica pablica) e na Constituic3o federal, no art.
60 do ADCT.

A aplicacdo desses recursos fora da destinacio a que se refere o item
anterior implica a imediata necessidade de recompeosicio do Erdrio,
ensejando responsabilidade pessoal do gestor que deu causa ao des-
vio, na forma da Lei Orgénica dec TCU.

Esses recursas ndo podem ser utilizados para pagamentos de rateios,
abonos indenizatdrios, passivos trabalhistas ou previdencidrios, remu-
neragbes ordindrias ou outras denominagtes de mesma natureza, aos
profissionais da educacdo ou a quaisquer outros servidores publicos.

A tabela a seguir sintetiza as principais informa¢des sobre a atuagio
do TCU sobre os precatorios do Fundef:



Competéncia
fiscalizatdria

dada a origem federal da complementacdo devida ao fundo, a competén-
cia para fiscalizar a aplicacdo dos recursos dos precatorios Fundef ¢ do
TCU, mesmo considerando que o pagamentos efetuados pela Unido de-
correram de provimento judicial,

essa competéncia ndo afasta a possibilidade de os tribunais de contas
locais, de forma concorrente, no dmbito de suas compet@ncias, também
fiscalizarem a referida aplicacio.

item 9231 do  Acdidde

1824/2017-TCL - Blenanio (Rel,
Waiton Alencar Rodrigues),

item 9211 do Acdrddo
19622017~ TCU -~ Plenario(Rel.
Walton Alencar Rodrigues);

i

i
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Areas de aplicacdo
permitidas na LDB

Vi-

Vi -

V-

remuneracdo o a wmaiﬁ.cmﬁ,ﬁo do pessoal docente ¢ demais profis-
sionais daeducagio, (N

aquisicdo, manutengdo, construcao e conservacdo de instalacdes e
i
H

equipamentos necessarios ao ensino;
uso e manutencdo de bens e servicos vinculades ao ensino;

levantamentos estatisticos, estudos e pesquisas visando precipua:
mente ac aprimoramento da qualidade e & expansdo do ensino;

realizacdo de atividades-meio necessarias ao funcionamento dos sis-
temas de ensing;

concessdo de bolsas de estudo a alunos de escolas piiblicas e privadas;

amortizagdo e custeio de operacdies de crédito destinadas a atender
ao disposto nos incisos deste artigo;

aquisicdo de material diddtico-escolar e manutencdo de programas
de transporte escolar.

Fundamento

= art. 21 da Lei 11.494/2007, ¢/t
oart. 70da Lei 9394/496(LDB);

» itens9.2.2.2e9.2.3do Acordio
1824/2017 - TCU - Plendrio(Rel.
Walton Alencar Rodrigues);
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! pmmim.um aplicagao

{ <oamam/u na LDB

o

Oﬂmxman:rnmﬂ:\o_

Vi-

pesquisa, quando ndo vinculada 3s instituicdes de ensino, ou, guan-
do efetivada fora dos sistemas de ensino, (ue ndo vise, precipua-
mente, ao aprimoramento de sua qualidade ou 3 sua expansia

su w encio a instituices mavrmmm ou privadas de cardter assisten-
cial, desportivo ou cultural;

formacdo de quadros especiais para a administracdo publica, sejan
militares ou civis, inclusive diplomdticos:

programas suplementares de m_:ﬁm:wmﬁmo assisténcia médico-odonto-

I6gica, farmacéutica e psicoldgica, e outras formas de assisténcia social;

s

obras de infra-estrutura, ainda que realizadas para beneficiar direta
ouindiretamente a rede escolar;

pessoal docente e demais trabalhadores da educagioe, quando em
desvio de funcdo ou em atividade alheia 3 manutencdo e desenvol-
vimento do ensine.

= art. 21.da Lei 1L.494/2007, ¢/c
cart.71da Lei 9394/96 (LDB).

IR 5™
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B Tcu cidades

Prugigins de aposo a geatao
ARG Fesporisdvel
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Honordrios
advocaticios

a destinacao de valores de precatérios relacionados a verbas do Fundef/
Fundeh para o pagamento de honardrios advocaticios é inconstitucional,
por ser incompativel com o art. 50, do ADCT, com a redacdo conferida pela
EC14/1996, bem como é ilegal, por estar em desacordo com as d isposicdes
da Lei 11.494/2007;

a eventual existéncia de parcela da condenacdo judicial da Unido classifi-
cada como juros de mora nio afasta a necessaria aplicacdo dos reclrsos
recebidos nas despesas legalmente autorizadas para o Fundeb/Fundef.
Por essa razdo, também sobre essa parcela (ou gualquer outra) se aplica
a vedagdo de pagar honordrios advocaticios ou quaisquer outros gastos
estranhos a manutencdo e desenvolvimento do ensino basico;

.

Fundamento =
item 924 do Acdrdio
182472017 - TCU - Plendrio

(Rel. Walton Alencar Rodri-
gues);

i

Acdrddo 2758/2020 - TCU
Plenario {Rel. Waiton Al
Rodrigues);

endar

Acérddc 2093/2020 - TCU -
Plendrio (Rel. Walton Alencar
Rodrigues)

a restricdo ao pagamento de honorarios advocaticios alcan¢a tanto a
retribuicdo pecunidria a escritérios efou advogados que tenham partici-
pado apenas da fase de execu¢do Acdo Civil Pablica promovida pelo MPF
(ACP 1999.61.00.050616-0) quanto os demais, que eventualmente te-
nham sido responsaveis pelo patrocinio de acdes autdnomas desde a fase
de conhecimento.

Acdrdao 2758/2020 - TCU -
Plendrio (Rel. Walton Alencar
Rodrigues);

Acorddo 209372020 - TCU -
Plenario (Rel. Walton Alencar
xom:wcm&

IR
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1B TCU Cidades

Antecipacio
de créditos

Pagamentode
professares, rateios
e previdéncia

a antecipacdo de créditos dos precatérios Fundef junto & rede bancdria
0u a outras fontes, com aplicacdo de desconto que diminua a totalidade
dos recursos pagos pela Unido ndo se compatibiliza com os requisitos le-
gais do Fundeb/Fundef:

0 carater extraordindrio dos recurses dos precatarios Fundet afasta a
subvinculacao de que trata o art. 22 da Lei 11.494/2007 (60% destinado a
profissionais do magistério da educacdo basica)

art. 21 da Lei 11.494/2007, /¢
oart. 70 da Lei 9394/96 (LDB:.

item 9212 do Acérdin
1862/2017 - TCU - Plendrio (Rel.
WaltonAlencar Rodrigues);

além de ndo estarem submetidos 3 subvinculagio de 60%, prevista no
art. 22, da Lei 11.494/2007, os recursos extraordindrios dos precatérios
do Fundef gmﬂ%ﬁ&~§§@gﬂm? mentos de rateios, abonos

i At sl

Indenizatorios, passivos trabalhistas ou previdencis rios, remuneracdes

ordindrias, ou de outras denominagtes de mesma natureza, aos profis-

sionais da educacdo.
s e

R SRl ok

item 921 do Acérdio
2866/2018-TCU -Plendrio {Rel.
Walton Alencar Rodrigues);

Acérddo 2758/2020 - TCU -
Plendrio (Rel. Walton Alencar
Rodrigues).

=
L=



Orientagdes

" Fundamento

B .

Planode aplicacdo

Depdsito e movimen-
tacdo dos recursos

0s precatérios Fundef podem ter sua aplicacdo definida em cronogra-
ma de despesas que se estenda por mais de um exercicio financeiro, ndo
estando sujeita ao limite temporal previsto no artigo 21, caput, da Lei
11.494/2007

0s recursos devem ser integralmente depositados e movimentados em
conta bancaria especifica, distinta da destinada aos recursos erdindrios
do Fundeb.

item 922 deo Acérdio
2866/2018-TCU-Plenario(Rel.
Walton Alencar Rodrigues)

item 9.221 do Acordis
1824/2017 ~TCU - Plenario (Rei.
Walton Alencar Rodrigues),

item9.2doAcérdin2758/2020
- TCU - Plendrio (Rel. Walton
Alencar Rodrigues).

Recomposicdo
do erdrio

a aplicagdo desses recursos fora da destinacdo prevista, especialmente
no que se relaciona com os entendimentos jd firmados na jurisprudéncia
do TCU, implica a imediata necessidade de recomposi¢do do erdrio por
parte do ente federado beneficidrio, ensejando, na falta dela, a responsa-
bilidade pessoal do gestor que deu causa ao desvio e do escritério con-
tratado, no caso de pagamento de honorarios advocaticios;

itens 9.2.3,9.4.2 € 9.4.3 do
Acérddo1824/2017 - TCU -
Plendrio (Rel. Walton Alencar
Rodrigues)
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Programa de apoio 3 gestdo
municipal responsavel
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: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICiPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 082/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

"0 relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da Camara Municipal
de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento interno desta Casa de
Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n® 082/2022, de autoria do
Poder Executivo, que, “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 97.516,81, MANUTENCAO DE
EDUCACAO BASICA- INVEST. FUNDEB EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?.

Inicialmente, para que ndo haja davidas quanto ao mérito do parecer da
CCIJR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — A
roposicdes serdio distribuidas: i i :

legislativa. Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plengrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n® 082/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissoes, 17 de outubro de 2022.

f"‘\.

E \‘.‘ "
MINEIA DA SW PEREIRA
Presidente da'CCJR

~ P - 2 } i
: "\_‘ ) L.‘.‘J’\.r.. _,:\ Ay
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA.SILVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
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. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

& COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 082/2022
Autoria: Executivo Municipal

recer do Relator da Comissio de Constituicdo, Justica e Red a0

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lej n° 082/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE RS 97.516,81,
MANUTENCAO DE EDUCACAO BASICA-
INVEST. ~ FUNDEB  EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA
DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que néo haja diividas quanto ao mérito do parecer da CCJR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessdrias, diretrizes ¢ planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plenirio.

Sala das Comissdes, 17 deoutubro de 2022,

:— 5 _lﬁ\_--»,.-: /{i\_)a —— S \
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@ca.maraitapuadoocste.com
1 B el
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Cémara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legjslativo
Comissdo de Orgamento e F inangas,

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lej ne 082/2022
Autoria: Executivo Municipal
- PARECER DO RELATOR pa COMISSA

Trata-se de Projeto de Lej n° 082/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

DISPOE  SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 97.516,81, MANUTENCAO DE
EDUCACAO BASICA- INVEST. FUNDEB
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
NASECRETARIA DEEDUCACAOQ E
DAOUTRASPROVIDE‘NCIAS.
lnjcialmente, para que surte seys efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da

COMISSAOD DE ORCAMENTO E FINANCAS dispée o artigo 219 inciso 11, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 - As Proposigées serao distribuidas:

Il = Quando houver aspecto financeiro oy Or¢amentarios, para o €Xxame da compatibilidade ou
adequagao or¢camentaria e financeiro;

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado € votado em plenario.

Sala das Comissdes, 17 de outubrode 2022.

o

f’/,‘— : C 7 ” . :\ 'r“. - - I:.
IVAN'CARLOS TENGRIG

Relator

Pres. Médici €sq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro

Caixa POS[&] o> 35 - CEP 7686]-000 — Itapu5 do Oeste — (RO
Fone/Fav: rO0Yvens amm 1 mo



Céamara Municipal de Itapua do Qegte
Estado de Rondénia
Poder Legisativo
Comissdo de Orgamento ¢ Finangas,

PARECER DOPRESIDENTE
Projeto de Lej ne 082/2022

Autoria: Executivo Municipal

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
NASECRETARIA DEEDUCACAOD E
DAOUTRASPROVIDENCIAS.

IN VERBIS:

ART. 219 - Ag Proposicées serzo distribuidas:

Il - Quando houver aspecto financeiro oy or¢amentarios, para o eéxame da Compatibilidade oy
adequagso orcamentaria e ﬁnanceiro;

DECISAO E VOTO Do PRESIDENTE pa COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com 0s membros com 3 comissdo de finangas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de e complementar no 082/2022, o presidente da comissdo de orcamentos e finangas
juntamente com 0 relator e membro decidem;

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas Necessdrias, diretrizes e planilhas de Orcamento regular, o
Presidente e demajs membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plenério.

4 N

‘m"(}/ e E L e ‘l"\ DD C ly oo ‘; o
™ Iilan"CarlosTené)io/ Lucas Santana F iuza
el -

it Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.
Relatoy——— Membro
Pres-Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

! ilberto Pascoal
Pres dente
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itanud de Cecta 70
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Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo
Comissio de Educagdo, Cultura, Desporto e Saude.

- = S B .
COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 082/2022
Autoria: Executivo Municipal

» “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 97.516,81, MANUTENCAO
DE EDUCAGAO BASICA- INVEST. FUNDEB EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE, NASECRETARIA DEEDUCACAO E
DAOUTRASPROVIDENCIAS”.

1. INTRODUCAO

Trata-se de an4lise técnica da comissio Permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente Projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissio de
Constituicgo, Redacdo e Justica, que emitiu parecer favordvel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

2. DA ANALISE

O projeto de Lei , “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 97.516,81, MANUTENCAO DE EDUCACAO BASICA- INVEST.
FUNDEB EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, NASECRETARIA DEEDUCAGCAO E
DAOUTRASPROVIDENCIAS", Entendendo haver interesse para administragdo publica e sendo a

matéria pertinente e relevante, emite parecer favordvel pela aprovacgdo da matéria.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapu do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: Q

admincamara@camaraitapuadooeste.eom site: \;.5,1 j
e

\
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br ¢ R:
o



Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Rondénig
Poder Legislativo
Comissio de Educago, Cultura, Desporto e Saude.

3. CONCLUSAQ

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSA0

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

=4

\jA / L' ‘;> --j<\‘_,‘4‘ — 2 ‘
Fabio Janior da Silva Ferreira
Presidente

Minéia da Sjlva Pereira

Relatora
VA Cafto f e e v
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEpP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara@camaraita uadooeste.com site:
WWw.camaradeitapuadooeste 1o oro k-



CAMARA MUNICIPAL D ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA

PODER LEG] SLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO:;

LEITURA
VEREADORES (as)

Ao Coasong
Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira _—
BRI e
e
Jefferson Eduarde 0O, Azevedo
_-
Lucas Santana Fiuza

Minéia da Silva Pereira :

Rose Lopes dos Sa .

ntos Oliveira
Presidente

avovan |7
Rejeitado -

Itapua do Qeste — RO, |9 de outubro de 2022,

/\@(\1 Yo,
Rosc L. dos Santos Oliveira
Prcsidenm

S e

eife ﬁ Eduardo 0. -
Veread Vice-Presidente

B\

\ WD)
Minéia da $ia Pereira
1° segﬁtéria EL

7“.&,-{" "y ‘f) e t-‘ o J Tty O —
JVtuca‘S"Sfamt‘aiuat Fiuza J
2° secretario

Pres, Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Qeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 1921 204



ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA
AUTOGRAFO Ne 090/2022

PROJETO LEGISLATIVO 082/2022
DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

anceiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, na importancia de R$ 97.516,81 (Noventa e Sete Mil Quinhentos e
Dezesseis Reaijs e Oitenta e Um Centavos),

anterior, previstos nos incisos |, § 1°do art. 43 da Lej 4.320/64.

Art. 5° - Esta lei entrars em vigor na data de syg Publicacao.

Itapua do oeste, 20 de outubro de 2022.

__‘P\ ..}\ ‘} } J y { . o
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Presidente da Camara

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F, Borges, n? 1280 - Centro w—"""-{;ﬂ\'
Caixa Postal ne. 35 - CEP 76.861-000 — tapud do Oeste - (RO) ,—-—--mlmg‘gfk. 0
abDE S 3 po—

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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